



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 263

Częstochowa, sobota 29 grudnia 1945 r.

Rok I.

Komunikat oficjalny z przebiegu obrad moskiewskich

Cierpliwość i zrozumienie zwyciężyły

Trzej ministrowie osiągnęli pełne porozumienie

MOSKWA. — W dniu wczorajszym przedstawiciele prasy oczekujący wydania oficjalnego komunikatu o przebiegu obrad konferencji moskiewskiej zostali zaproszeni do gmachu ambasady brytyjskiej, gdzie około godziny 3-ciej nad ranem doręczono im tekst komunikatu.

Korespondent prasy zagranicznej otrzymał pół godziny czasu do zapoznania się z treścią komunikatu, po czym minister Byrnes udzielił odpowiedzi na szereg pytań, postawionych mu przez dziennikarzy w związku z ostatnią konferencją.

Minister Byrnes zaznaczył, że zadanie budowania przyszłego pokoju w obecnych warunkach powojennych jest bardzo trudne i wymaga wzajemnego zaufania, zrozumienia oraz daleko idącej cierpliwości. — Byrnes podkreślił, że nie należy oczekiwać od jednej konferencji, że rozstrzygnie ona wszelkie sprzeczności i problemy. Jest ona raczej wielkim krokiem naprzód i zapowiedzią rozwoju współpracy międzynarodowej, będącej najpewniejszą gwarancją pokoju.

MOSKWA. — O godzinie 3-ciej nad ranem dnia dzisiejszego ogłoszone jednocześnie w Waszyngtonie, Londynie i Moskwie komunikat oficjalny o przebiegu i wynikach rozmów moskiewskich. Według wyżej wymienionego komunikatu najważniejsze postanowienia konferencji moskiewskiej przedstawiają się następująco:

Sprawa traktatów pokojowych

Przy układaniu warunków traktatów pokojowych z Włochami, Węgrami, Bułgarią, Rumunią i Finlandią weźmie udział tylko te państwa które bezpośrednio prowadziły walkę z którymiś z wymienionych państw i których podpis widnieją na aktach zawieszenia broni. Rada ministrów spraw zagranicznych zachowuje dla siebie prawo zaproszenia do współudziału w opracowywaniu traktatów pokojowych tych państw których współpraca okazała się niezbędną.

Tak więc traktat z Włochami zostanie podpisany przez Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone, Związek Radziecki i Francję. Traktaty z Węgrami, Rumunią i Bułgarią podpiszą przedstawiciele Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Traktat z Finlandią będzie podpisany przez Związek Radziecki i Wielką Brytanię.

Po przygotowaniu projektów traktatów pokojowych Rada Ministrów Spraw Zagranicznych zwoła specjalną konferencję państw sprzymierzonych na której omówione zostaną szczegóły tych traktatów. Konferencja ta zwołana będzie przed 1-szym majem 1946 r.

Sprawa Japonii

W wyniku postanowień powziętych w Moskwie zostaną utworzone dwa aparaty kontrolne na Dalekim Wschodzie. Pierwszy z nich to Komisja dla Dalekiego Wschodu która powstanie na miejsce dotychczasowej Komisji Doradczej dla spraw Dalekiego Wschodu. W skład tej nowej Komisji wejdą przedstawiciele 11 państw ze Związkiem Radzieckim, Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi, Chinami i Francją na czele. Pozostałe państwa to Holandia, Kanada, Australia, Nowa Zelandia, Indie i Filipiny. Siedziba Komisji będzie Waszyngton.

Drugą komisją powołaną do życia postanowieniem trzech ministrów będzie Sojusznicza Komisja dla Japonii, będąca ciałem doradczym w wykonywaniu polityki mocarstw sprzymierzonych wobec pokonanej Japonii. Przewodniczącym komisji, w której skład wejdą przedstawiciele czterech mocarstw, będzie głównodowodzący sojuszniczymi siłami zbrojnymi w Japonii, albo też jego zastępca. Siedziba komisji będzie Tokio.

Korea —

państwem niepodległym

Zyczeniem wielkich mocarstw jest, by Korea odzyskała w pełni swoją niepodle-

łość jako państwo niezależne z demokratycznym rządem na czele.

W ciągu najbliższych trzech lat cztery mocarstwa piastować będą wspólny mandat nad Koreą. Obecny tymczasowy rząd koreański będzie uznany przez wszystkie mocarstwa.

Republika chińska

Po rozpatrzeniu zaistniałej obecnie w Chinach sytuacji trzej ministrowie są zda-

nia, że wojna domowa w Chinach winna być niezwłocznie zakończona i że nastąpić powinno jak najszybciej utworzenie prawdziwie demokratycznego rządu, opartego na szerokiej demokratycznej podstawie. — Trzej ministrowie zapewniają, że żadne państwo obecne nie będzie próbować jakiegokolwiek interwencji w Chinach. Wojska, zarówno amerykańskie, jak i sowieckie, zostaną wycofane z Chin w terminie jak najszybciej.

Sprawa Rumunii i Bułgarii

RUMUNIA. — Trzy mocarstwa chcą przyjąć z pomocą królowi Michałowi, o co były prośbą jego listem z sierpnia 1945 roku zdecydowały się na udzielenie mu wskazówek w celu takiego rozwiązania sytuacji w Rumunii, które w wyniku umożliwiłyby uznanie przez mocarstwa zachodnie rządu rumuńskiego. Konieczną jest rzecz rozszerzenie podstaw tego rządu przez dokooptowanie po jednym przedstawicielu narodowej partii chłopskiej i partii liberalnej. W celu dopomożenia królowi Michałowi w zastosoowaniu tych wskazówek do Bukaresztu uda się specjalna komisja w której skład wejdą: s-ca ludowego komisarza

spraw zagr. ZSRR Wyszyński, ambasador USA Harriman oraz ambasador brytyjski Kerr. Po przyjęciu przez rząd rumuński i po wprowadzeniu w życie wszystkich założeń trzech mocarstw rząd rumuński zostanie uznany przez mocarstwa zachodnie.

BULGARIA. — Związek Radziecki poradzi rządowi bułgarskiemu by ten ostatni rozszerzył swoją platformę demokratyczną, dokooptował dwóch przedstawicieli partii demokratycznej i zapewnił im niczym nie skrepowany udział w rządzie oczywiście w wypadku ich lojalności. Po wykonaniu powyższego rząd bułgarski będzie uznany przez mocarstwa zachodnie.

Sprawa kontroli energii atomowej

W myśl postanowień powziętych w czasie konferencji moskiewskiej zostanie utworzona Komisja Kontroli nad energią atomową. W skład tej komisji wejdą wszyscy członkowie Rady Bezpieczeństwa oraz przedstawiciele Francji, Chin i Kanady. — Energia atomowa będzie użyta wyłącznie dla celów pokojowych. Wszelka broń atomowa będzie zlikwidowana, środki energii atomowej i sposób jej wykorzystania będzie udostępniony dla wszystkich i będzie opracowany projekt zapewnienia środków

ochrony przez użyciem energii atomowej dla sygnatariuszy Karty Bezpieczeństwa.

MOSKWA. — Z Moskwy donoszą, że natychmiast po ogłoszeniu komunikatu oficjalnego minister Byrnes opuścił Moskwę, udając się w drogę powrotną do kraju. — W dniu dzisiejszym rano minister Byrnes przybył do Nappelu, gdzie odbył natychmiast rozmowę z przedstawicielem Stanów Zjednoczonych we Włoszech.

Minister Bevin opuścił Moskwę w dniu dzisiejszym i uda się wprost do Londynu.

Opinia światowa o konferencji moskiewskiej

LONDYN (BBC). — Konferencja ministrów spraw zagranicznych 3-ech Mocarstw zakończona została po osiągnięciu pomyślnych rezultatów rozmów.

W czasie rozmowy z przedstawicielami prasy minister spraw zagranicznych USA James Byrnes oświadczył, że konferencja była szczególnie konstruktywna nie tylko z powodu rozwiązania wielu spornych problemów, ale również dlatego, że przyzysła się do zacieśnienia przyjaźni między trzema mocarstwami.

Korespondent dyplomatyczny londyńskiego „Timesa” pisze, że w Moskwie znalazło swoje rozwiązanie wiele problemów międzynarodowych o zasadniczej wadze. Korespondent jest zdania, że osiągnięto porozumienie w sprawie kontroli energii atomowej, w sprawie ruchów autonomicz-

nych w Azerbejdżanie, ujednoczenia kontroli w Japonii oraz w sprawie utrwalenia pokoju w Europie. Dziesięć dni rozmów w Moskwie zblżyło sojuszników w planach na przyszłość.

Urządzący podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych USA Dean Acheson oświadczył na konferencji prasowej, że w wyniku owocnych prac ministrów spraw zagranicznych mogą być nawiązane stosunki dyplomatyczne z tymi państwami, z którymi opracowane zostały projekty traktatów pokojowych.

Prasa Stanów Zjednoczonych podkreśla w swych artykułach doniosłe znaczenie, jakie miała konferencja, w Moskwie.

„New York Times” uzasadnia znaczenie konferencji w kwestii opracowania traktatów pokojowych i wyraża nadzieję, że

uruchomiony zostanie aparat do ustalenia warunków traktatów pokojowych i w ten sposób sytuacja światowa zepchnięta zostanie z martwego punktu.

Pierwsze zebranie Organizacji Narodów Zjednoczonych, które ma być zwołane na styczeń 1946 roku, rozpocznie swoje prace nie w atmosferze próżni politycznej, gdyż konferencja moskiewska jest zapowiedzią owocnych obrad. Poza tym konferencja moskiewska położyła podwaliny nie tylko pod współpracę mocarstw w dziedzinie polityki światowej, lecz także pod przyszłe konferencje pokojowe.

Dziennik zaznacza, że osiągnięte porozumienie dotyczy kwestii trybu opracowywania traktatów, a nie samych ich treści.

„New York Herald Tribune” pisze, że osiągnięte w Moskwie porozumienie świadczy, że trzy mocarstwa znalazły drogę do współpracy na przyjaznej płaszczyźnie.

DEWALUACJA FRANKA FRANCUSKIEGO

LONDYN (BBC). — Na wczorajszej sesji francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego postanowiono uchwalić 560 głosami przeciwko 44 dewaluację franka z 200 franków na 560 franków za 1 funta szterlinga.

Przed zarządzeniem głosowania generał Gaulle wezwał posłów do jedności, gdyż przy dewaluacji osiągnięta zostanie równowaga cen oraz zarobków. Generał podkreślił, że Francja całkowicie wolna jest w sprawach finansowych od jakiegokolwiek nacisku z zewnątrz.

Po głosowaniu w sprawie dewaluacji Konstytuanta zaprobowała porozumienie gospodarcze w Bretton Woods. Głosowanie odbyło się przez podniesienie rąk bez żadnego sprzeciwu.

JUGOSŁAWIA ŻĄDA WYDANIA GENERAŁÓW WŁOSKICH

BELGRAD (PAP). — Agencja Tanjug donosi, że komisja do spraw przestępstw wojennych zażądała od sojuszników wydania szeregu generałów włoskich, którzy w czasie okupacji stali na czele wojsk włoskich i są oskarżeni o okrucieństwa względem ludzkości. Wśród nich są: gen. Umberto, Fabri, dowódca 5-go korpusu II armii włoskiej Vacciarelli, dowódca 11 korpusu II armii generał Robotti oraz dowódca II armii gen. Mario Roata.

WYBORY WE WŁOSZECH

PARYŻ (PAP). — Włoski minister spraw wewnętrznych Romita oświadczył na konferencji prasowej, że wybory we Włoszech odbędą się pod koniec kwietnia lub z początkiem maja 1946 roku.

REZOLUCJA PRZECIWKO RZĄDOWI GENERAŁA FRANCO

BRUKSELA (PAP). — Belgijska konferencja pracy uchwaliła rezolucję, domagającą się zerwania stosunków z rządem generała Franco, wydania przez Hiszpanię faszysty belgijskiego Degrelle'a i abdykacji króla Leopolda.

ZAMACH NA PREMIERA INDONEZJI

LONDYN (BBC). — Na Jawie dokonano zamachu rewolwerowego na przejeżdżającego samochodem premiera. Premier wyszedł bez szwanku.

WYKRYCIE DEFRAUDANTA

WARSZAWA (PAP). — Biuro kontroli przy Prezydium Krajowej Rady Narodowej przeprowadzając kontrolę w wojskowej fabryce obuwia i umundurowania w Łodzi stwierdziło, iż kierownik tej fabryki, kpt. Friedlendor, mając na składzie dużą ilość przedy sprzedał ją prywatnym firmom w Łodzi, w księgach zaś wykazał te bawelne jako zapas i nie nadająca się do użytku. Ogółem nomysłowy kierownik sprzedał 5.204 kg. „zapasów” przedy, a pieniądze przywłaszczył sobie. Biuro kontroli przy Prezydium Krajowej Rady Narodowej przekazało sprawę prokuraturze wojskowej w Łodzi.

Posiedzenie komitetu koordynacyjnego w Berlinie

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, że w Berlinie odbyło się kolejne posiedzenie komitetu koordynacyjnego pod przewodnictwem generała Clay. Na posiedzeniu dyskutowano było zagadnienie organizacji centralnego niemieckiego departamentu poczt i telegrafów. Ostatecznej decyzji w tej sprawie nie powzięto. Komitet koordynacyjny zatwierdził dyrektywę dla sojuszniczej komendantury Berlina i określił jej funkcje. Komitet wyraził zgodę na dopuszczenie przedstawicieli 4 demokratycznych partii Niemiec do udziału w procesie w Norwimberdze w charakterze obserwatorów. Wyrażono zgodę na dostarczenie przez sojuszniczą komendanturę pomieszczeń dla organizacji zagranicznych w Berlinie. Powzięto decyzję o przyjmowaniu raz na kwartał sprawozdań o ilości i obiegu sojuszniczych marek wojennych w Niemczech

Wreszcie komitet koordynacyjny postanowił wprowadzić rozliczenia clearingowe między poszczególnymi strefami okupowanych Niemiec.

WYSIEDLANIE POLAKÓW, Z ZAOLZIA

MORAWSKA OSTRAWA (PAP). — Władze czeskosłowackie doręczyły wielu Polakom na Zaolziu nakazy opuszczenia Czechosłowacji wraz z rodzinami. Kilka tysięcy takich nakazów otrzymali Polacy w Porębie koło Orłowa. Nakazy wysiedlające określają ich jako niechcianych cudzoziemców. Równocześnie w wielu innych gminach na Zaolziu otrzymali Polacy nakazy wysiedlające.

Migawki z Berlina

Sigrid Undset oskarża naród niemiecki

(Od własnego korespondenta ZAP)

(Sceny jak z „Parady Miłości”. — Dziennikarz amerykański o „bezwinie” Niemców — Już w 1172 roku... — Pouczający sens pewnego dowcipu — W Berlinie mieszka ponad 3 miliony osób).

Berlin, w grudniu 1945.

M. P. — dwie czarne duże litery na białym hełmie stalowym: Military Police. To amerykańska policja wojskowa, która pilnuje porządku i dba o bezpieczeństwo na terenie swego berlińskiego sektora. Białe pasy, białe rękawiczki, białe getry i białe wilcze zęby w szerokim uśmiechu nadają tym postaciom urok i wdzięk filmowy. To coś jak z „Parady Miłości”.

Miłośnie i tęsknie spozierają też na Amerykanów w parku berlińskim czując w kieszeniach ich nie tylko gumę do żucia i papierosa, lecz także czekoladę, dżem ananasowy z winogronem i inne smakołyki, które powodują nie tylko napływ śliny do ust, ale i wzmożone bicie serca, wzbudzone uczuciem tliwej miłości lub gorącej namiętności.

Te budzące wstępl i odrzę karesy. Amerykanie traktują jako jeszcze jedną przygodę na burzliwym szlaku desantów i lądowań, rzadko tylko przybierając pozę moralnych opiekunów pokonanego narodu. Ładują więc w dancinrach, mając na każdej skinię krygujące się dziewczątka nie mieckie, które tak niedawno jeszcze w szeregach „Bund der deutschen Mädel” popadały w historyczny szal na widok swego „ukochanego wodza”, a dla narodu miały być wzorem niemieckiej kobiety...

Oslawiona moralność „państwa bojaźni bożej” była kłamstwem. Kłamstwem, gwałtem i bezprawiem stał naród niemiecki. Te raz, gdy ten sztucznie wzniesiony gmach runął z wyżyn w przepaść, Niemcy jeszcze nie zdają sobie sprawy z tego, jak dużo się na świecie zmieniło. Dlatego wszystko ich dziwi. Dziwi ich obecność obcych wojsk, dziwi ich okupacja, dziwi ich brak żywności i opału, dziwi ich, że Szczecin i Wrocław leżą w Polsce. Kto temu wszystkiemu winien? Parteilosen (towarzysze partyjni)? Ależ Pj to znaczy: pech gehabt (miał pecha)!

Znakomity dziennikarz amerykański Louis Lochner, który przez 30 był kierownikiem berlińskiego biura amerykańskiej agencji prasowej Associated Press, a obecnie jest przedstawicielem tej agencji na procesie norymberskim, w artykule na temat mentalności niemieckiej, opublikowanym na łamach „Nähe Zeitung” powiada: Rozmawiałem z wieloma poważnymi i porządny mi Niemcami, którzy nigdy nie mieli nie wspólnego z hitleryzmem i, o dziwo, powtarzali mi oni stale:

— „W każdej audycji radiowej, w każdym artykule prasowym mówi nam się, że my jesteśmy wszystkiemu winni. Ale nikt nie wytłumaczy prostemu człowiekowi z ulicy, dlaczego właściwie Niemcy ponoszą winę”.

Albo drugie pytanie: Czy rzeczywiście sprawy (Die Dinge) w Dachau i Buchenwald były tak okropne, jak nam się je przedstawia?

„Nie możemy zapominać — pisze Lochner dalej — jak niewartygodna po prostu była nieświadomość w zasadniczych sprawach i jak potworne było ich zakłamanie. Wydawcy niemieckich gazet, wszystko przeciw hitleryzmowi, których przeszłość polityczna, władze alianckie poddały gruntowej kontroli i dokładnemu zbadaniu, zanim udzielono im zezwolenia na wydawanie czasopism, wierzyli mi się, jak mało wiedzieli o wydarzeniach międzynarodowych od roku 1933! Ja sam stwierdziłem, że nie ma prawie Niemca, który by wiedział, że Hitler wypowiedział wojnę Stanom Zjednoczonym. Przeciętny Niemiec sądzi, że to Roosevelt wprawdzie rzucił się na Niemcy. A już większość wierzy mechanicznie, że Niemcy nadły ofiarą zorganizowanej napaści alianckiej”.

Lochner kończy swój artykuł konkluzją, że oczyszczenie życia niemieckiego z hitleryzmu nie wystarczy, jest to bowiem tylko proces negatywny. Próbnie, jaka powstała w myśleniu niemieckim, trzeba wypełnić czymś pozytywnym. Czym? Nad tym głowią się medycy tego świata, chcą zrobić Niemców na dżentelmenów...

W sprawie wychowania Niemców zabrała głos znakomita powieściopisarka Sigrid Undset również na szpaltach wychodzącej w Monachium „Nene Zeitung”. Autorka wyraża poważne wątpliwości, czy Niemców da się w ogóle przekształcić na porządną ludzi.

Już w roku 1172 niewien historyk duński scharakteryzował te nacje jako arcydzieła napaści i zniszczenia, do podbijania słabych i milujących nokół narodów. Bata ich zasadza się na rzekomej wyższości umysłowej i duchowej Nordvekiemu ideologii umiara i nowościowości przeciwstawia Sigrid Undset niemiecką psychę i bombastyczność, tępota i zakampanie. Największą jednak przeszkodę w wychowaniu Niemców na ludzi autorka widzi nie tyle w psy-

chice niemieckiej, ile w czynach popełnianych na przestrzeni całych stuleci.

Te słowa prawdy i szczerą wypowiedź bardzo w Niemczech popularnej i poczytnej autorki dotknęły Niemców bardzo boleśnie. I w odpowiedzi wszystko, co złe w narodzie niemieckim zapisano na karb hitleryzmu. Ale przecież w r. 1172 nie było jeszcze Hitlera...

My, Polacy, zawsze byliśmy zdania, że na długo przed Hitlerem był w Niemczech hitleryzm.

W jednym z berlińskich teatrzyków literackich, konferencier opowiada taki dowcip: „Niedawno stałem na jednym z przedmieść Berlina na przystanku tramwajowym i przysłuchiwałem się, jak jakiś mały brzdąc zameczał swoją babkę pytaniami. Nagle usłyszałem:

— Babciu, a co to za drzewo?
— Dąb — odpowiedziała babcia — to jest niemiecki dąb.

Długie milczenie. Brzdąc zmarszczył czoło. Potem zniemacka zapytał:

— Babciu, a czy są też drzewa nie przyjacielskie?

Uśmiechnąłem się, ale jednocześnie byłem wstrząśnięty. Cały świat nieporozumień i kłamstw wyrósł oto przed tym niewinnym dzieckiem. Przyszyczone słysząc

słowo „niemiecki”, zawsze tylko w połączeniu z opozycją przeciw wszystkiemu i wszystkim, dziecko nie może sobie inaczej wyobrazić drzew innych krajów, jak tylko jak nieprzyjacielskie. My, Niemcy, uważamy za rzecz całkiem naturalną, że człowiek człowiekowi jest wilkiem”.

Historyjka opowiedziana na scenie Charlottenburger Kammerspiele nie jest na pewno wykwitem fantazji dowcipnego i inteligentnego aktora. Kto ma oczy ku patrzaniu i uszy ku słuchaniu, dojrzy i dosłysz podskórny nurt gniewu, zaciśniętych pięści i złych spojrzeń, jaki dzisiaj już sączy się znowu w duszę młodego pokolenia.

Z 40 tysięcy dzieci żydowskich, które przed anshlusem żyły w Austrii, pozostało przy życiu tylko 800. Z obozów koncentracyjnych powróciło 78-ch przedstawicieli młodego żydowskiego...

Ludność Berlina liczy według opublikowanej ostatnio statystyki przeszło 3 miliony mieszkańców. Cyfra ta jest o tyle nieścisła, że opiera się na ilości wydanych kart żywnościowych. Dopiero zarządzony obecnie przez władze okupacyjne spis ludności da niewątpliwie pełniejszy obraz zaludnienia Berlina.

Bohdan Danielewski.

W sprawie działalności faszystów w Anglii

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w Izbie Gmin dyskutowano na temat działalności b. przywódcy brytyjskiego związku faszystów Oswald Mosleya, który niedawno wyszedł z więzienia. Deputowani do parlamentu z ramienia Partii Pracy zadali pytanie ministrowi spraw wewnętrznych, czy mu jest znana działalność takich faszystów jak Oswald Mosley i A. Ramsay, wokół których grupują się elementy faszystowskie stanowiące groźbę dla bezpieczeństwa wewnętrznego. Ci przywódcy faszystowscy zorganizowali w Londynie zebrań, w którym brało udział 800 osób, przebywających przez czas wojny w więzieniu z tytułu swej działalności prohitlerowskiej. Z zebrań tego został usunięty siłą przedstawiciel prasy, gdyż zapisał treść przemówienia Mosleya, który groził zemstą swoim przeciwnikom politycznym.

Zapytano więc ministra, czy zamierza on położyć kres prowokacjom związanym z wznawieniem działalności faszystowskiej. Minister Chuter Ede odpowiedział, że wszystkie te wypadki są mu znane. Deputowana z Partii Pracy Manning zapytała, jak długo jeszcze będzie wolno Mosleyowi i innym faszystom wnosić zamęt w umysły obywateli, których oni zapraszają na swoje zebrań. Na to Chuter Ede odpowiedział, że nie może zakazać zwolnienia zebrań

prywatnych i że zagadnienie to jest skomplikowane. W chwili obecnej zajmuje się on zbadaniem tego zagadnienia i szuka możliwości prawnego wyjścia, aby położyć kres tej sprawie. Labourysta Tom Dreiberger powiedział że agenci wroga będą wykorzystywać wszystkie trudności, ażeby sabotować odbudowę kraju. Dreiberger zapytał, czy minister zamierza zastosować środki celem pozbawienia faszystów praw obywatelskich. Chuter Ede odpowiedział, że w chwili obecnej nie jest on przygotowany do poinformowania o środkach, które być może trzeba będzie zastosować, jeśli groźba faszystów, wynikająca z działalności Mosleya i jego grupy, stanie się bardziej realną. Minister dodał, że obserwuje działalność tej grupy bardzo uważnie. Labourysta Levy stwierdził, że faszystowscy doktrynerzy dają do poderwania podstaw wolności brytyjskiej i zapytał ministra spraw wewnętrznych, czy nie zamierza on zwołać komisji prawniczej, która by opracowała środki obrony kraju przed zamachami na demokrację. Jest absurdem w imię wolności pozwalać komukolwiek zagrozić tejże wolności. Chuter Ede odpowiedział, że pytania postawione przez deputowanego Levy zasługują na najwyższą uwagę. Posłowie Partii Pracy zapowiedzieli, że po świętach wróca jeszcze do tego zagadnienia.

Konflikt na granicy duńsko-niemieckiej

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Kopenhagi, że między duńskimi i angielskimi wojskami pogranicznymi doszło w ostatnim czasie do szeregu starć. — Zostały one wywołane faktem, że Anglicy nie pozwalają Duńczykom sprawdzać bagaży żołnierzy niemieckich, powracających z Danii do Niemiec. Duńczycy postanowili przeprowadzać rewizje bagażu Niemców przed ich wyjazdem. Ale okazało się, że Niemcy nie chcą podporządkować się żądaniom duńskich wojsk pogranicznych, uważając, iż posiadają oni specjalne przywi-

leje. Były oficer armii hitlerowskiej Gerhard Martin miał przy sobie bagaż, ważący kilkaset kilogramów. Odmówił on kategorycznie otwarcia swoich walizek, powołując się na to, że jest on oficerem łączności przy angielskich oddziałach wojskowych. Duńska straż pograniczna zmuszona była użyć broni. Niemiec Martin jest poważnie ranny.

Dotychczas duńska straż pograniczna skonfiskowała niemieckim żołnierzom i oficerom kilka ton duńskich towarów.

ODEZWA Łódzkiej organizacji młodzieżowej

Koleżanki i Koledzy!

Ogół młodzieży wstrząśnięty jest do głębi faktem mordu popełnionego na koleżance Tyrankiewicz Marli, studentce wydziału stomatologicznego U. Ł.

Szczegółowa sekcja zwłok, przeprowadzona przez profesora medycyny sądowej U. Ł. dr. Lewińskiego w asyście studentów piętego roku medycyny U. Ł. wykazała, że śmierć nastąpiła na skutek przestrzelenia klatki piersiowej. Żadnych śladów gwałtu, ani oznak walki na ciele zabitej nie stwierdzono. Przypuszczenia, że w danym wypadku chodziło o mord na tle erotycznym okazały się bezpodstawne.

Pogrzeb tragicznie zmarłej koleżanki odbył się z udziałem władz uniwersyteckich oraz licznych rzesz młodzieży akademickiej wszystkich uczelni łódzkiej.

Stwierdzamy, że elementy wrogie demokracji polskiej, wrogie interesom młodzieży akademickiej, niszczyły naruszyły poważne pogrzeb i wykorzystują go dla swoich warcholich celów, sprowadzając młodzież z innych ośrodków akademickich. Nieświa-

doma, niestety, część młodzieży dała posłuch podszeptom wstecznej agitacji.

Oświadczamy, w imieniu demokratycznej, pragnącej uczyć się młodzieży: Nie dopuścimy do tego, by na uczelniach Odrodzonej Polski przewodzili ci, którzy przed wojną zakłócili spokój nauki i doprowadzali do zamykania wyższych uczelni. Nie dopuścimy do tego, by wyższe uczelnie łódzkie zostały zamknięte. Przeważająca większość młodzieży pragnie się uczyć, by siły swoje oddać dla odbudowy naszej Ojczyzny.

Dla warcholów, którzy ulicznymi burdami chcą sprowokować przerwy w nauce, nie ma miejsca na wyższych uczelniach. Wbrew wstecznej, wrogiej Polsce agitacji, młodzież akademicka przedpnie panieczków, by razem z masami ludowymi stanąć w szeregach budowniczych nowej Polski.

Wojewódzka Komisja Porozumiewawcza organizacji młodzieżowych w Łodzi, Zw. Młodzież Wiejskiej R. P. „Wid”, Organizacja Młodzieży TUR, Związek Walki Młodych, Związek Młodzieży Demokratycznej

SŁUŻBA INFORMACYJNA ORGANIZACJI NAR. ZJEDN.

LONDYN (PAP). — Komisja Przygotowawcza Organizacji Narodów Zjednoczonych powołała do życia komitet składający się z przedstawicieli 13 krajów (wśród których reprezentowana jest również Polska) celem zorganizowania służby informacyjnej tej światowej organizacji. Komitet opracował projekt, który zostanie przedłożony do zatwierdzenia na plenarnym zebraniu. W myśl tego projektu Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie w przyszłości rozporządzać własną radiostacją o wielkiej sile i wszechświatowym zasięgu. Własne studio filmowe oraz ekipa filmowców zajmować się będzie produkcją filmów informacyjno-dokumentalnych. Instytucja wydawnicza zajmie się drukiem książek, broszur i czasopiśmie poświęconych sprawom Narodów Zjednoczonych. Powstanie również specjalne Biuro Badań, zorganizowane na wzór znanej amerykańskiej instytucji „Gallup Poll”, które zajmować się będzie sondowaniem opinii publicznej na całym świecie.

PRACE KOMISJI PRZYGOTOWAWCZEJ ORG. N. Z.

LONDYN (PAP). — Można uważać, że Komisja Przygotowawcza Organizacji Narodów Zjednoczonych zakończyła swe prace. Co prawda komitety budżetowy i administracyjny działa jeszcze i ma się odbyć jeszcze jedno posiedzenie ogólne Komisji, ale we wszystkich najważniejszych kwestiach osiągnięto już porozumienie.

W kwestiach, które dano jej do rozstrzygnięcia, Komisja Przygotowawcza postanowiła:

1) Siedziba Organizacji Narodów Zjednoczonych będzie jeden z wschodnich stanów USA. Ista pięćmiast będzie przedstawiona Zgromadzeniu Ogólnemu do rozstrzygnięcia.

2) Tymczasowy Komitet Powiernictwa nie będzie utworzony. Państwa sprawujące mandat nad jakimkolwiek terytorium zostały wezwane do poczynienia przygotowań, celem złożenia projektu przekazania tych mandatów na pierwszym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego.

3) Przy Zgromadzeniu Ogólnym ma być utworzona Komisja Ogólna. Będzie ona sprawować funkcje „Komitetu Kierownictwa”, który działał na Konferencji w San Francisco.

4) Zgromadzenie Ogólne rozstrzygnie sprawę stosunku Organizacji Narodów Zjednoczonych do rozmaitych organizacji międzynarodowych, jak na przykład Międzynarodowe Biuro Pracy.

W ten sposób 3 spośród 4-ch problemów przekazanych Komisji Przygotowawczej zostały rozstrzygnięte i jedynie sprawa stosunku do innych organizacji międzynarodowych zostanie odesłana z powrotem do Zgromadzenia Ogólnego, tak że można uważać, że prace Komisji Przygotowawczej zostały zakończone z pozytywnym wynikiem.

SYTUACJA STRAJKOWA W PRZEMYSŁE SAMOCHODOWYM STANÓW ZJEDN.

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Nowego Jorku, że rozmowy przedstawicieli związku zawodowego robotników przemysłu samochodowego z towarzystwem „General-Motors Co” o podwyższenie płacy zarobkowej — są utrudnione, gdyż towarzystwo stawia wciąż nowe żądania. Prasa donosi, że zarząd zakładów Forda zawiadomił o swej gotowości podwyższenia płacy robotnikom pod warunkiem, że związki zawodowe przyjmą odpowiedzialność za niedopuszczenie do strajków i zgodzą się płacić towarzystwu po 5.000 dolarów grzywny za każdy wypadek, gdy przedstawiciel związków zawodowych będzie wzywał do strajku. Związek zawodowy odrzucił tę propozycję, jednakże rozmowy nie zostały przerwane. Towarzystwo „General-Motors” zażądało zmiany zasady, według której towarzystwo może przyjmować do pracy tylko członków związków zawodowych i domaga się prawa nakładania grzywny na robotników uczestników strajków. Rozmowy związków zawodowych z „General-Motors Co” przeniesiono do Waszyngtonu po ustaleniu faktów, które doprowadziły do konfliktu pracodawców z robotnikami. Jednakże na pierwszym posiedzeniu tej komisji wyłonilo się sprzecznosci zdań. Obrady chwilowo odroczone.

WSPÓŁPRACA KAPITAŁISTÓW NIEMIECKICH I STANÓW ZJEDN.

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że niemiecki antyfaszystowski biuletyn w Nowym Jorku opublikował sprawozdanie, iż dyrektorzy największego niemieckiego towarzystwa elektrycznego AEG pozostali w ścisłym kontakcie z amerykańskim towarzystwem „General Electric Company”. Trzech dyrektorów AEG weszło w skład tego towarzystwa. „General Electric Company” stara się obecnie zaniebieć likwidacji AEG. W międzyczasie AEG otworzyło nowe oddziały w Hamburgu, Brunszwiku i Hanowerze, w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Jednocześnie dyrektorzy AEG rozważają możliwość przeniesienia biur towarzystwa oraz dystrybucji do Argentyny. Naczelnym dyrektorem AEG, Buecher, jest także dyrektorem hiszpańskiego towarzystwa „Compania General Electrica Española”.

Wrażenia ze zjazdu PPR. w Warszawie

Pierwszy historyczny Zjazd Polskiej Partii Robotniczej, Ołbrzymia sala „Romy” w Warszawie wypełniona po brzegi delegatami ze wszystkich miast Polski, ze wszystkich powiatów, ze wszystkich województw.

Czerwien i biel artystycznych dekoracji, w które wpleciono portrety wodzów i bohaterów Polski dzisiejszej i tych, którzy o nią walczyli, — którzy w walce o nią zginęli...

Oto portret Waryńskiego — twórcy pierwszego Proletariatu, za który konał w „kamienym worku” Szlisselburga siedem długich lat...

Oto Okrzeja — syn wierny polskiego ludu patrzący z portretu spojrzeniem silnych stałowo — silnych żreń.

Z czerwonego cokołu spogląda na salę — Nowotko... Na sali znajdują się delegaci 220-tysięcnej armii PPR — którzy przyszli dziś z manifestacją jej siły, jej wielkość i powiedzieć o jej walce o niepodległość i wolność mas ludowych. Płyną wspomnienia.

W kolebce PPR w Warszawie w 1942 roku — było kilku zaledwie ludzi, którzy nazywali się członkami Polskiej Partii Robotniczej.

A dziś w „Romy” powiewają nad głowami delegatów sztandary, pod którymi skupiają się dziesiątki tysięcy bojowników o Polskę niepodległą, o nową Polskę — demokratyczną, ludową.

Na podium przybrany czerwonym płótnem i białą wstęgą chryzantem opasane — wchodzi członkowie prezydium... ozolowi działacze polskiego ruchu podziemnego z okresu okupacji.

Ze znanych mi widzę: Wojewodę śląskiego Zawadzkiego, Wojewodę kieleckiego Wiłczyca — Iwanowicza — założyciela „Świt”, pułkownika Chęłchowskiego (Długi Janek), oto w tej chwili zajmuję za stołem miejsce wdowa po nieodżałowanej pamięci „Marcolim” — tow. Nowotkowa. Spokojnym krokiem wchodzi tow. Kalinowski I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego w Kielcach.

Burza okłasków witany jest każdy towarzysz, który ukazuje się wśród członków prezydium ale w żywioł przemienia się ta burza, gdy ukazuje się tow. „Wisław” (Gomółka), Okrzykom na jego cześć nie ma końca.

Sala ucisza się dopiero wtedy, gdy miejsce na trybunie zajmuje „Wisław”, by zdać sprawozdanie polityczne obejmujące okres długich dni walki pod sztandarem Polskiej Partii Robotniczej.

...przeżyjemy historyczną chwilę...

Tak... pierwszy Zjazd zwycięskiej Partii, Z miast i wsi polskich przybył spadochroniarz Waryńskiego i Róży Luxemburg, Lenina i Kasprzaka. Przybyli uczniowie Marksa i... kontynuatorzy walki wyzwolenczej Kościuszki, Ściegiennego, Mierosławskiego, Dąbrowskich i Okrzei.

Tow. Gomółka mówi o naszym rodowodzie, O rodowodzie Polskiej Partii Robotniczej.

Przed oczyma przesuwają się wizje dni wczorajszych.

Pod wpływem wnikliwej oceny błędów SDKP i L — PPS — KPP wraz z sekcjami odłamami — odbywa się w mózgach słuchaczy rewizja pojęć dotychczasowych, ścięła analiza przekonań i działalności.

Jasnym staje się twierdzenie, że — „jesteśmy członkami młodej partii, doświadczeniem starzy”. Odrzucenie starych błędów, zrozumienie ducha czasu, skoncentrowanie wszystkich sił wokół odbudowy kraju, walka z reakcją wrogiem demokracji ludowej — oto zasadnicze hasła nasze, hasła ludzi, którzy mają iść w lud — i mobilizować go do pracy nad utrwaleniem pokoju.

W oparciu o sojusz robotniczo-chłopski, w braterskiej przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, która to przyjaźń została przypieczętowana krwią — Polska demokratyczna przetrada się w Ojczyznę ludzi pracy, w państwo sprawiedliwości społecznej. Świadomość tego cechuje wszystkie przemówienia dyskusyjne na Zjeździe. Ta świadomością przepojone są wszystkie następnym referaty...

Osiem dni obrad Zjazdowych — mamy poza sobą.

Kilkanaście dni dzieli nas od ostatniego dnia obrad, Kilkanaście dni... a dotąd nie mogę się otrząsnąć z wrażenia jakie wywarł na mnie Zjazd.

Pamiętam kilka zjazdów w przeszłości. Ale te zjazdy odbywały się w innych warunkach. Sala obrad — były polany leśne — a jedyną dekoracją zieleń drzew. Nie było megafonów i trybun. Ciasnym kołem zwraci radziłszy z towarzyszanymi z Piotrkowa, Radomska, Częstochowy i Zagłębia — oglądając się w stronę rozstawionych czujek... — „granatowy idą” — tyraliera w kierunku Zielonej Góry!

Jak tropiona zwierzyna biegnąc — umawialiśmy kontakty — miejsca spotkań — hasła, odezwy...

To było dawno...

A niedawno, jeszcze prawie wczoraj, w mieszkaniach na przedmieściach — półgłosem mówiliśmy o K. R. N. o sabotażach, o towarzyszach w polu — a nad nami ciążyła atmosfera podłego lęku, że może to po raz ostatni... Za oknami człapały w jesiennym błocie podkute buty hitlerowców. Błyskały trupie godła morderców. Rozbrzmiewała zniechęcająca mowa. Tryumfowała przemoc, bezprawie.

I teraz wiem, dlaczego tam w sali „Roma” w Warszawie, gdy śpiewałem wraz z innymi hymn proletariatu — dawał mi gardło skurcz, a oczy piekły wstrzymywane łzy.

To radość! Wielka radość, na którą czekałem tyle lat, tyle bezsennych nocy w więzieniu i obozie. Na ten dzień czekały tysiące bojowników o sprawiedliwość społeczną.

Przecież narodził się — „powstał wyklęty lud z ziemi!”

W walce otrząsnął się z letargu. Jest wolny! Ludzie z podziemi wyszli by narazie budować i tworzyć dla siebie. Ślubują, że nie oddadzą tego co mają. Nie oddadzą władzy. Nie odda

chłop ziemi nikomu. Nie odda robotnik fabryki, nie odda górnik kopalni.

Tworzy się nowa kultura na gruzach tego co było stare kłamstwem i zgnilizną. Tworzy się nowe pojęcie sprawiedliwości — tej wielkiej i nieprzemijającej — bo ludowi służącej. Rozkwita najprawdziwszą czerwinią patriotyzm mas robotniczych, chłopskich i inteligentnych.

Na straży bezpieczeństwa narodu stoi Armia Ludowa, która w odróżnieniu od armii sanacyjnej jest armią służącą masom pracującym i ich zabezpieczeniu.

Z dalekiej Anglii, z Francji, z odzyskanych ziem Zachodnich — przybyli delegaci witają Zjazd w imieniu tych, którzy na terenach zachodnich obejmują w posiadanie starszą ziemię słowiańską i tych, którzy będąc na emigracji jeszcze — pragną wrócić do kraju by wolni z wolnymi, równi z równymi — pracować i żyć na ziemi ojczystej.

Z fabryk Łodzi, Wrocławia, z kopalni Zagłębia, z równin Mazowsza, z podhalańskich pól przyszli robotnicy i chłopcy — bezpartyjni — powitają pierwszy Zjazd PPR — i przyrzec, że będą wiernie stać na straży demokracji i pracować coraz wydajniej dla państwa — wspólnej własności robotników, chłopów i inteligencji pracującej.

Chłopski głos, jaki padł na Zjeździe, może przywrócić do przytomności bandy głupców i krótkowidzów reakcyjnych, którym się zdaje, że strzałem morderczym zza węgla — zabijają demokrację ludową.

— „Za waszą pomoc i trud, chłop wam przyrzeka, że ziemi nikomu nie odda. Nic nas nie dzieli — a wszystko łączy: Jutro świata, jutro Polski — należy do mas robotniczo-chłopskich”.

I jakby w odpowiedzi na to — przedstawiciel

włóknarzy łódzkich mówi: — Przystąpiliśmy do wysiłku pracy w myśl hasła — „Miało wsi — wieć miastu”.

Różnie w masach sołdarności klasowa. Powstaje silny sojusz robotniczo-chłopski. Rodzi się świadomość siły i środków ją tworzących. Na bandyckie ataki reakcji — obóz demokratyczny odpowiada zwarem szeregow, zacieśnieniem węzłów przyjaźni.

Jedno jest jasne: — Lud polski w oparciu o przyjaźń ze Zw. Radzieckim i demokracjami Zachodu nie odda ziemi i władzy, którą zdobył. Lud polski wydzwigni Polskę z gruzów, odbuduje, stworzy z niej kraj dobrobytu i sprawiedliwości.

Lecz jedno jest pewne: — Lud polski demokratycznej nie odda tego co stworzy w ciężkim trudzie — kartelem, trudem i obszarłom.

Tak zadecydował Pierwszy Zjazd Polskiej Partii Robotniczej.

Tak powiedzieli ludzie, którzy o Polskę ludową walczyli długie lata z wrogiem rodzimym i obcym. Ludzie — którym nie straszną jest praca, walka i śmierć dla wielkich idei — sprawiedliwości społecznej.

Szerokie walczących o nią — rosła.

A wraz z tym rozrostem — kurczą się szeregi reakcji. Kurczą się i zamieniają w zwyrodniałe bandy chcące przedłużyć żywot bestialskich band hitlerowskich.

Kurczą się — kłają w bezsilnej wściekłości. Napróżno.

Polska Partia Robotnicza, awangarda mas pracujących — czuwa. Rośnie. Buduje. Trwa. I nic nie potrafi zniszczyć tego — co ona tworzy.

Bo budowa, którą tworzy — azywa się: — Demokracja ludowa.

Roman Grzywnowicz.

Rejestracja b. Uczestników

Walki Zbrojnej z Niemcami

Zarząd Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację zawiadamia, że rejestracja b. uczestników odbywa się w dalszym ciągu w lokalu Zw. przy ul. Kościuszki 14 w godzinach od 10-ej do 16-ej codziennie.

Pomocze wdowom i sierotom

po poległych partyzantach

Związek b. Uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami, który swego czasu wysłał do szeregu osób pisma z prośbą o przyjęcie z pomocą wdowom i sierotom po poległych partyzantach, niniejszym zawiadamia, że rozpoznało akcje zbiórki ofiar.

Zgłaszający się po odbiór darów członkowie wyżej wymienionego Związku są upoważnieni do przeprowadzania powyższej akcji.

Diżury aptek

W tygodniu od dnia 24-go do 30-go b. m. diżurnia następujące apteki:

Z. Monikowskiego — I Aleja Nr. 14, J. Zagórskiego — Aleja Wolności Nr. 68, K. Lembkego — Raków, Limanowskiego.

Z życia kulturalnego

Teatry Miejskie — sala duża

Dziś w piątek 28-go b. m. o godz. 15.30 bań dramatyczna w 5-ciu aktach L. Rydla „Zaczarowane koło”. Obsada premierowa. Reżyseria J. Karbowskiego. Dekoracje i wystawa Wł. Wagnera.

Dziś w piątek 28-go b. m. o godz. 18.30 sztuka w 3-ach aktach Maughama „Święty płomień”. Obsada premierowa. Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Dekoracje i wystawa Wł. Wagnera.

Jutro w sobotę 29-go b. m. o godz. 18.30 komedia w 3-ach aktach Wł. Fodora „Sekretarka pana prezesa” z J. Łukowską w roli tytułowej. Jej partnerami są: Kwiatkowski, Krotke, Gliński i Tkaczyk. Reżyseria Tadeusza Krotke. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Sala Kameralna

Pastorałka Leona Schillera

Dziś w piątek 28 b. m. oraz jutro w sobotę 29 b. m. o godz. 18.30 przedliczne miedium ludowe L. Schillera w wykonaniu zespołu Tajanny Wysockiej. — Muzyka L. Schillera i J. Maklakiewicza. Reżyseria, choreografia i chóry T. Wysockiej.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej do rozpoczęcia przedstawień. — Telefon kasy 21-61.

Jasełka w „Chochliku”

Dziś i codziennie o godzinie 16-tej teatr „Chochlik” daje „Jasełka” w 3-ach aktach w 7-miu odsłonach z epilogiem na tle ruin Warszawy.

Przedsprzedaż biletów w „Ronomie”, Al. 28.

Z koncertu chóru chłopięco-męskiego

W niedzielę, dnia 23 bm. w obszernie przebudowanej sali parafii św. Zygmunta odbył się interesujący koncert chóru męskiego oraz chóru mieszanego chłopięco-męskiego, pod kierownictwem ks. Fidelisa Łabędzkiego. Chór męski, składający się z 40-tu przeszło śpiewaków stanowią, zarówno jeśli chodzi o liczbę, jak i poziom artystyczny, poważny zespół wokalny. Głosy skrajne są pierwszorzędne. Głosy środkowe zachowują pożądaną umiar odpowiadając swemu zadaniu jakim jest umożliwienie głosom pierwszym precyzyjnego uwydatnienia melodii. Wzrost na ta zasada w wielu chórach nie bywa stosowana. Tym bardziej należy się uznanie śpiewakom, ludziom ciężkiej pracy, którzy w pięknej harmonii śpiewu zbiorowego szukają i znajdują zadowolenie estetyczne pozwalające im zapomnieć o trudach i troskach dnia powszedniego. Chór, dobrze przygotowany przez swego kierownika, zachowuje wszelkie zasady śpiewu, wykazując techniczne opanowanie i artystyczną dbałość. Pięknie brzmiące głosy chłopięco harmonijnie dostrajają się do głosów męskich. Wrażenie byłoby doskonałsze gdyby zespół chłopięcy liczebnością swoją odpowiadał liczebności zespołu męskiego.

Chóry w obydwu częściach obszernego programu wykonały utwory: Moniuszki, Kurpińskiego, Niewiadomskiego, ks. Gruberskiego, Galla, Dana, Prosnaka, Lachmana i Gluzińskiego. Z dorobku artystycznego miejscowych kompozytorów chór mieszanym odśpiewał pieśni M. Zawadzkiego i E. Mąkoszy.

OFIARY

Pracownicy Firmy Rylski zł. 1.000.— na rzecz Tow. Przyjaciół Żołnierza.

Hurtownia „Udziałowa” Częstochowa, Al. Najów. Marvi Panny Nr. 2, zamiast życzeń świątecznych i noworocznych dla swoich klientów składa na Opiekę Społeczną — zł. 1.000.—

Z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku sklep bławatno-galanteryjny, Chwałba, II Aleja 23, składa: dla rodzin poległych milicjantów, ł. zn. Struzika Edwarda i Kuśmierza Leona — złotych 500.—

na Polski Czerw. Krzyż — złotych 500.—

na sieroty znajdujące się pod opieką ks. prałata Wróblewskiego — złotych 500.—

na Dom Starców w Częstochowie zł. 500.—

oraz na dzieci po poległych partyzantach złotych 500.— razem złotych 2.500.—

(z)

KRONIKA

Zasiłki dla ofiar walk o ustrój demokratyczny

W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej opracowywane są przepisy wykonawcze do Ustawy „O zasiłkach i pomocy dla rodzin, ofiar wrogów demokratycznego ustroju w Polsce”.

Ustawa przewiduje pomoc dla wdów w wysokości 60 proc. uposażenia urzędnika X kategorii, dla dzieci 40 proc. upos. urzęd. X kategorii. Nadto pomoc przewiduje zaopatrzenie żywnościowe takie, jak dla pracownika państwowego, bezpłatne leczenie w Ubeop. Społ. na koszt państwa oraz szereg innych ułatwień życiowych, jak pomoc w umieszczeniu dzieci w zakładach naukowych oraz przy przyjmowaniu do pracy.

Samopomoc studencka powstaje w Częstochowie

W niedzielę, dnia 23.XII. 1945 r. odbyło się organizacyjne Walne Zebranie Akademickiego Stowarzyszenia Samopomocy Studentów Częstochowian. Kol. Roessler przedstawił w słowie wstępnym ciężką sytuację młodzieży studiującej poza Częstochową i podkreślił konieczność stworzenia samopomocy studenckiej. Postanowiono zwrócić się do Władz Komunalnych o subwencje stypendialne i przydziały żywnościowe dla młodzieży studiującej oraz urządzić imprezy kulturalno-rozrywkowe, a dochód z nich przeznaczyć dla najbardziej potrzebujących. Następnie powzięto decyzję zwołania zebrania Koła Przyjaciół Młodzieży Akademickiej w dniu 29.XII 1945 roku.

W związku z powyższym Tymczasowa Komisja Zarządzająca zaprasza wszystkich tych, którzy chcieliby podać rękę studiującej młodzieży z Częstochowy na zebranie, które odbędzie się dnia 29.XII.1945 r. w Gimnazjum im. R. Traugutta, ul. Jasnogórska Nr. 12 o godzinie 16.30.

Dzieci kieleckie piszą do żołnierzy

„Kochany Żołnierzu! Twoje poświęcenie, Twoja odwaga nas do radości dziś przywiodła. Wiem dobrze coście przecierpieli, bo i ja jestem spod frontu, a nawet byłem 3 dni w linii frontowej widziałem ataki prawdziwej walki, a więc kiedy mi Bóg ocalił przy życiu, postanowiłem się modlić za tych poległych żołnierzy i również prosić o łaski dla pozostałych. Pragnę i ja wstąpić gdy urosnę w owe szeregi, aby być znów wiernym synem ukochanej Ojczyzny, ale dziś Tobie kochany żołnierzu zawdzięczamy moją radość, której żyć i tobie z całego serca, aby to dzieciątko Nowonarodzone udzieliło wszystkim łask na jakie tylko masz pragnienie i było po wszystkie dni z Tobą. Tego ci kochany żołnierzu życzę z całego serca uczeń IV kl. szkoły Staszica. Bo choć słaba ma głowę, niewiele rozumie, lecz serce zato czuć i kochać umie. Z wysokim powazaniem — Henryk Kapela”.

„Cieszę się, że mamy Ojczyznę i możemy pisać listy do Ciebie; Teraz zbliżają się święta Bożego Narodzenia. My dzieci polskie chcemy się podzielić z Tobą opłatkiem, żeby Ci nie było przykro i smutno, że nie jesteś przy Mamie i Tatusiu. Ja też nie mam Mamusi i Tatusia i wiem, jak to smutno. Składam Ci najsłodziejże życzenia, żebyś był zdrow i dzielnie bronił Ojczyzny” (Wach Stanisław Kl. IV b.)

„Kochany polski żołnierzu, Cieszę się bardzo, że dzieci polskie pierwsze święta obchodzą w naszej ukochanej Ojczyźnie. Rok temu jeszcze tę-

skniiliśmy, marzyliśmy o Polsce i o polskim wojsku. Dzieci czekały z radością tej chwili, żeby zobaczyć żołnierza polskiego. Żołnierzu nasz kochany, dziękujemy ci za twój trud i znój poniesiony dla nas wszystkich. Żołnierzu wiedz o tym, że dzieci Polskie kochają swoich Żołnierzy bardzo. I w te pierwsze święta Bożego Narodzenia będę modlił się u Złobka Bożego, żeby Dzieciątko dało Żołnierzowi dużo radości i zdrowia, bo coś może dać małe dziecko. Stefan Olczyk” (Szkoła Staszica kl. IV.B.)

„Drogi Nieznany Żołnierzu Polski. Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzę ci, abys je spędził wesoło, abys jak najprędzej mógł wrócić do domu, do swoich. Przyszły polski żołnierz Antos Kramarz”.

„Kochany Żołnierzu, Na dzień Bożego Narodzenia życzę Ci wszystkiego najlepszego, zdrowia i wielkiego kawałka kielbasy,” píše mała Basia ze szkoły powszechnej. A koleżanka jej Terenia ścisła i całuje żołnierza z „całego serduszka”.

Z całej sterty listów, — które dzieci kieleckie napisały do żołnierzy na „gwiazdkę”, wybraliśmy tych kilka najprostszych i dzieki owej własnej prostocie — najmymowniejszych. Listy te powiędziały nam o wiele więcej o dzielności i bohaterstwie żołnierza polskiego, aniżeli zwroty kunsztowne. Bo czyż znajdzie się na świecie bardziej kryształiczne od duszy dziecięcej zwierciadło prawdy?

Kronika sportowa

Mecz Siemianowiczanka - CKS

Na niedzielę zjeżdża do nas drużyna pięciociarowa K. S. Siemianowiczanka...

Siemianowiczanka jest jednym z najsilniejszych zespołów Śląska...

Osemce tej CKS przeciwstawi swoich najlepszych pięciociarzy...

Pierwsze to w sezonie spotkanie z przeciwnikiem zamiejscowym...

(Szwecja) 8.15,8 min. 5.000 metrów: 1) Heino (Finlandia) 14.17,2 min.

Skok w dal: 1) Bell (USA) 7.56 m.

Skok wzwyż: 1) Wiesner (USA) 2.00 m.

Rzut dyskiem: 1) Consolini (Włochy) 51.90 m.

Rzut oszczepem: 1) Rantavaara (Finlandia) 75.47 m.

Kobiece trzy wokół ringu

Na paryskich ringach występuje perski bokser - Vartanian, zwany „Pięknym Persem”...

Wiadomości różne

Kurs organizacji i kierownictwa

Poznań (Pap). - Przy Akademii Handlowej w Poznaniu został uruchomiony kurs organizacji i kierownictwa przedsiębiorstw...

Wydawnictwa Wydziału Rewindykacji i Odszkodowań

Warszawa (PAP). - Ministerstwo Kultury i Sztuki przystąpiło do seryjnego wydawnictwa „Prac i materiałów Wydziału Rewindykacji i Odszkodowań”...

Serię rozpoczęto pracą W. Suchodolskiego, który przeprowadza tezę, iż w naszym programie odszkodowawczym pierwsze

miejsce powinny zająć odszkodowania na rzecz kultury.

Delegaci piłkarskiego związku Stanów Zjednoczonych, przebywający w Anglii od paru tygodni...

Nr. 55 „Odrodzenia”

Numer 55 „Odrodzenia” zawiera: utwory poetyckie Romana Bratnego, Anny Kamińskiej i Leonarda Podhorskiego-Okółka...

Jak zazwyczaj, „Odrodzenie” informuje o życiu artystycznym za granicą...

W numerze 55 „Odrodzenia” znajdujemy m. in. dwie reprodukcje dzieł malarskich Henri Matisse'a.

Program rozgłośni polskich

PROGRAM ŚRODNOPOLSKI SOBOTA, 29 grudnia.

6.50 - Hymn i sygnał czasu; 7.00 - Dziennik poranny; 7.15 - Muzyka poranna z płyt; 7.50 - „O czym pisze prasa stołeczna”...

Każdy Polak rozumiejący konieczność zaludnienia Ziemi Zachodnich - winien stanąć w szeregach Polskiego Związku Zachodniego.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie

Izby Przemysłowo Handlowej w związku z wydaniem kart rejestracyjnych na rok 1946.

W związku z zarządzeniem Prezydenta Miasta z dnia 14 grudnia 1945 r. Nr. O. 7074/1/45 w sprawie wykupywania kart rejestracyjnych...

Table with columns: B R A N Z A, TERMIN REJESTRACJI, and various trade categories like Handel, Przemysł, etc.

nikt zadowolony nie będzie.

- Przy rejestracji należy przedstawić: 1) kartę rejestracyjną za rok 1945; 2) dowód rejestracji w Izbie Przemysłowo Handlowej...

Izba Przemysłowo Handlowa w Częstochowie p. s. Dyrektora w. z. (-) M. PARNOWSKI

701 PAP

Zawiadomienie

W związku z podaniem przez Izbę Przemysłowo Handlową terminu wydawania zaświadczeń niezbędnych do podjęcia w Zarządzie Miejskim deklaracji na wykup świadectw przemysłowych...

Z uwagi na powyższe Stowarzyszenie prosi o zgłoszenie się zainteresowanych w terminach wyznaczonych przez Izbę Przemysłowo Handlową...

Równocześnie Stowarzyszenie zwraca się z apelem do wszystkich osób prowadzących przedsiębiorstwa handlowe lub przemysłowe...

Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców Polskich w Częstochowie.

702 PAP

Ogłoszenie

L. dz. Apr. 1484/45. Wydział Aprobizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie zawiadamia, że z dniem 29 grudnia 1945 r. Biuro Sprzedaży Kart Żywnościowych...

Table with columns: Dnia, Litera, and list of food items like mąka, olej, etc.

Rady zakładów, urzędów i instytucji, zatrudniających ponad 100 pracowników, wykupują karty żywnościowe w tych 4-miesięcznych cyklach...

Uwaga: 1) Sprzedaż kart żywnościowych trwać będzie tylko do dnia 10 stycznia 1946 r. i po tym terminie karty wydawane nie będą.

2) Sprzedaż kart żywnościowych dla repatriantów i osób nie wopryjętych do pracy, trwać będzie tylko do dnia 20 stycznia 1946 r.

3) Po karty żywnościowe winni zgłaszać się administratorzy lub właściciele domów względnie upoważnione przez nich osoby...

4) Poszczególnym lokatorom karty żywnościowe wydawane nie będą.

Częstochowa, dnia 27 grudnia 1945 r. Naczelnik Wydziału Aprobizacji i Handlu (-) I. KUSMIERSKI

703 PAP

ZGUBY

- Zgubiono książeczkę Ubezpiecz. Społ. Nr. 4249988 na nazwisko Górski Edward...

Advertisement for Józefa Lubczyk, Obywatelka m. Częstochowy, with contact information and a notice about her passing.

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej na nazwisko Czernicki Jan, zam. Namysłów. PAP 691

Zgubiono w drodze z Poznania do Częstochowy kartę rozpoznawczą na nazwisko Białkowska Danuta. Częstochowa, Katedralna 11. m. 6. PAP 689

POSADY

Kolegowy, bilansista kalkulator z długoletnią praktyką w przemyśle przyjmie nadzór nad księgowością lub odpowiedzialną pracę. Zgłoszenia PAP. Aleja 61 pod „Bilansista”. PAP 687

Potrzebny chłopiec do koni. Rynek Wieluński 36. PAP 661

Potrzebny chłopiec do koni. Zgłaszać się: Częstochowa, ul. Chłopskiej 214/216. Wilbia. PAP 697

Potrzebna samotna, uczciwa nie wiastka do prowadzenia domu w gospodarstwie wiejskim. Jasnogórska 79.

KUPNO

Kupię motocykl setkę lub 125, części motocyklowe. Częstochowa, Plac Daszyńskiego 5, sklep części rowerowych. PAP 591

Kupię patefon dobry lub zepsuty oraz części patefonowe. Częstochowa, Piłsudskiego 23 m. 88. PAP 699

SPRZEDAŻ

Wózki dziecięce, koldry, wózekki dla lalek, rowerki poleca firma M. Nirowsa, II Aleja 30. 538

Sprzedam futro, białe, lisa, szubę. Częstochowa, Aleja 11 m. 12. PAP 278

Wózek dziecięcy nowy na łożyskach piękny, kredens, stół, krzesła, bibliotekę, debowia ciemna sprzedam nie drogo. Kościelna 18/20 m. 4. PAP 632

Advertisement for Firma „ĆMIELÓW” II Aleja 42, with contact information and a notice about furniture.

Sprzedam fotel skórzany, kredens, biurko i szafę. Śląska 6 m. 3. PAP 705

Sprzedam maszynę do szycia, nową gabinetową, maszynę północno-szlachecką „Rekord” z patentem z czerwoną kompletami igiel, aparat niwelacyjny teodolit. Wiadomość: Raków, Limanowskiego 120. S. We gliński. PAP 693

Magiś elektryczny do sprzedania. Wolności 28 m. 1. PAP 690

Pośrednictwo kupna i sprzedaży nieruchomości przeprowadza Star kiewicz. Częstochowa, Aleja 28 m. 4. tel. 21 02. 551

2179 adresów władz, urzędów, instytucji, przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych stolicy Śląska zawiera „Przewodnik Informator” po Katowicach ze spisem branżowym. Wydawnictwo AWiR Katowice Słowackiego 24. 565

Do nabycia samochody osobowe, ciężarowe, zdekompoutowane przy ul. Focha 13/15. Rabęda Stanisław. PAP 688

Sylwester - w szkole tańców baletnicza Kosteckiego. Waszyngton 6, pocz. 8 wież. do rana. Strój dowolny. PAP 686